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Tegning på forside: Helga Simonsen

Har man brug for at tale med præsten, eller ken-
der man nogen, der har brug for et besøg, kan 
man henvende sig til Karen Marianne Kristensen.  
Præsten har tavshedspligt.

Hvad er en valgmenighed?
En valgmenighed står indenfor Folkekirkens  
rammer og er en del af den Danske Folkekirke. 
En valgmenighed består af medlemmer på tværs af 
sognegrænser.

Loven om valgmenigheden fra 1868, gør det mu-
ligt, at hvis mere end 50 medlemmer fra Folkekir-
ken slutter sig sammen om at bære ansvaret for 
udgifter til egen præst og kirke, kan man danne 
menighed indenfor Folkekirken.

Menigheden har udstrakt selvstyre og frihed til at 
forvalte sit liv i menigheden. Det kommer især til 
udtryk ved præsteansættelse og økonomi.

Valgmenighedens medlemmer er fritaget fra den 
kommunale kirkeskat. Man betaler et lignende 
bidrag direkte til Valgmenigheden, som så er fra-
dragsberettiget.

Valgmenighedens anliggender varetages af en be-
styrelse, der hvert år vælges på en generalforsam-
ling.

Vil man vide mere, eller man ønsker at melde sig 
ind, kan man kontakte valgmenighedspræsten eller 
et medlem af bestyrelsen.

Man er også velkommen til at deltage i gudstjeneste 
og aktiviteter uden at være medlem.

Hvem er vi?
Norddjurslands Valgmenighed er en Grundtvigsk 
Valgmenighed, som er dannet for 64 år siden i 1948. 
Menigheden består af ca. 600 medlemmer, der for 
de flestes vedkommende er bosatte på Norddjurs-
land. Menighedens præst har til huse i den gamle 
skole i Vivild, hvor skolestuen danner ramme om 
menighedens møder, samt konfirmandundervis-
ningen. Menigheden ”lejer” sig ind i Vivild og Vejlby 
Kirker til gudstjenester.

For Grundtvig er centrum i al kristen menighedsliv 
fællesskabet i dåb og nadver. Derfor fejres der hver 
søndag gudstjeneste på skift i henholdsvis Vivild og 
Vejlby Kirker.

Menigheden er en levende og aktiv menighed, som 
er samlet omkring det grundtvigske syn på frihed, 
ånd og liv. Man samles i menigheden om foredrag 
og studieture, sangaftener, fortælling og studie-
kredse, for sammen at forstå og nytolke den verden 
vi lever i. Alt sammen på baggrund af, og med guds-
tjenesten som klangbund.
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Formandens HJØRNE
Når dette blad udkommer, vil det indeholde omtale af de arrangementer, der vil finde sted frem til det nye år.
Læs det godt igennem og sæt kryds ved de emner, der kunne være interessante for dig/jer.

Først på året orienterede vi om fremtidig erhvervelse af gravsteder. Provstiet forlængede fristen for erhver-
velse af et gravsted til 2012. Husk at rette henvendelse til graveren inden nytår, hvis det skal være til den 
pris sognemenighedens medlemmer betaler. Efter nytår skal valgmenighedens medlemmer betale mere for 
et gravsted end de øvrige Folkekirkemedlemmer. Det er vedtaget ved lov, uden at valgmenighederne er ble-
vet orienteret herom på forhånd. Vi, i valgmenigheden, undersøger i hvilket omfang foreningen vil kunne 
bidrage til denne omkostning. Vi vender tilbage til dette i næste blad. Skulle der være spørgsmål hertil, ret 
henvendelse til bestyrelsen eller graver.

I Foreningen af Frie Grundviske Fri og Valgmenigheder har vi budt den nye kirkeminister Manu Sareen 
velkommen og i et brev til ham givet os tilkende, og meldt, at vi gerne vil bruges, hvis der er kirkelige anlig-
gender, vi kan være med til at belyse. Den Danske folkekirke er under pres, siges der. Men passer det? Over 80 
% er stadig medlemmer af folkekirken. Jeg vil gerne slå fast, at det ikke er i Valgmenighedernes interesse at 
stat og kirke adskilles. I skrivende stund overvejer kirkeministeren, om der skal nedsættes en kommission til 
ændring af nuværende ordning. Det bliver særdeles spændende at se, hvor det lander.

Med ønsket om et godt nyt kirkeår.
 
Jens Anker Boelsmand

Præstens replik:

Døren
Døre og porte fungerer som overgang fra ét rum til et 
andet. Det er logik og almindelig viden. Men døre og 
porte er også symboler på, at man kan gå fra én virke-
lighed til en anden.

Der fortælles der om i det Gamle Testamente, i histo-
rien om at Jakob er på flugt fra sin bror Esau efter at 
ha’ snydt ham gevaldigt i en arvesag. Jakob snuppede 
første-velsignelsen for næsen af sin bror. Bange og på 
flugt ser Jakob i et syn, at Guds hus og Himmelens 
port står åben. – Han ser Guds engle vandre op og ned 
på en himmelstige. Porten er åbnet lige ind til him-
melen. Lyset stråler ud. Siden hen da han om morge-
nen vågner, ser han at stigen er trukket op. Men han 
kan ikke glemme synet. Han sætter på det sted, han 
drømte, en sten. Han kalder stedet for det hebraiske 
ord, Betel. Som altså betyder noget i retning af: Her 
står Guds hus og himmelens port åben. 

Betel er et ord der siden hen julenat udvides med et 
par bogstaver mere. Så det bliver til Betlehem. Som 
betyder noget hen ad ”brødhus”. Her står Guds hus og 
himmelens port åben for anden gang. Herudfra ræk-
kes der os livets brød. Det særlige ved dette er, at den 
port siden hen ikke er blevet lukket. Og himmelstigen 

trækkes ikke op, men forbliver. Guds engle steg op og 
ned her – igen – og der var himmellys af dens særlige 
slags, englesang, der bar ord med om ”fred og frygt 
ikke”. Gud åbnede himmelen her for altid og kom til 
os i ham, vi kalder for Guds søn, barn Jesus. – Som for 
øvrigt om sig selv sagde: ”jeg er døren”.

Sådan helt 
konkret: Kri-
stian Madsen 
og Knud V. 
Jensen har 
arbejdet ret 
hårdt med 
døre. Her i 
v a l g m e n i g -
heden har vi 
fået nye døre 
sat i huset. 
De gamle var 
udtjente. Så 
store, at de 
næsten er por-
te. Uden sam-
m e n l i g n i n g 
i øvrigt med 
”Guds husets – og himmelens port”. Men dog alligevel: 
Se! – Smukke døre er det, der helt har forandret vo-
res hus her. Sammen med vinduerne gendanner disse 
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døre en ny harmoni i husets facade. Disse døre byder 
da velkomne og står åbne for alle til alle vore arrange-
menter og møder i huset. Disse nye special-designede 
døre står åbne ind til alle vore komsammener, her i 
det grundtvigske med højt til loftet og rum til at un-
dres over menneskelivet i, i alle dets afskygninger. Vel-
kommen gennem disse nye døre.

Velsignet advent, glædelig jul, godt nytår fra  
Karen Marianne Kristensen

Tanker til tiden 

Første danske landsbykirke med et 
koncertklokkespil.
Mens du læser dette, bimler de nye klokker i Vejlby 
kirkes tårn lystigt ud over området. Det gør de tre 
gange om dagen og tilmed helt af sig selv, idet denne 
funktion styres af en computer. Til andre tider sker det 
ved organist og klokkenist Per Rasmus Møllers hjælp, 
når han sidder ved det såkaldte stokklaviatur og spiller 
løs. Klaviaturet er anbragt på etagen under klokkerne 
og står i mekanisk forbindelse med klokkernes ind-
vendige knebler. Herved kan klokkenisten spille med 
musikalsk udtryk i modsætning til det automatiske 
spil, der mere kan sammenlignes med en gigantisk 
spilledåse.

Der er 27 klokker i alt at gøre godt med svarende til 
lidt over 2 oktaver. Man skelner mellem to typer klok-
kespil: Det automatiske klokkespil, der udelukkende 
har den computerstyrede funktion, og så koncertspil-
let, der også kan spilles manuelt af en klokkenist. Vejl-
by kirkes nye klokkespil har begge funktioner og ind-
tager ikke alene pladsen som det nyeste af Danmarks i 
alt 99 klokkespil, men også pladsen som nummer 25 i 
rækken af koncertklokkespil. Og ikke nok med det, er 
det nye instrument det første koncertklokkespil i en 
dansk landsbykirke overhovedet. De øvrige koncert-
klokkespil er fortrinsvis i de større byers kirker med 
Grenaa og Randers som de nærmeste.

Klokkespillet er blevet en realitet takket være en stor-
sindet donation på knap 1,5 millioner fra afdøde Axel 
Kristensen, der er vokset op på en af gårdene tæt på 
Vejlby kirke. Som en særlig gestus har Vejlby Menig-
hedsråd sat han navn på den største af de nye klokker.
Et klokkespil er ingen hyldevare. Det skal projekte-
res specielt til stedet ligesom klokkerne må have en 

størrelse, der passer til forholdene. Arbejdet med pro-
jektering og udførelse af klokkespillet har været lagt 
i hænderne på klokkefirmaet Thubalka a/s, Vejle, der 
har løst opgaven til topkarakter.

Klokkerne er støbt hos Royal Eijsbouts i Holland af 
klokkebronze, der er en legering af 80% kobber og 
20% tin. Foruden klokkefirmaet Thubalka har der væ-
ret involveret lokale håndværkere i opgaven, idet tøm-
rermester Henning Kjær, Ørsted har stået for nogle 
nødvendige bygningsmæssige ændringer, mens in-
stallatør Flemming Justesen har stået for el-arbejdet 
til det automatiske klokkespil.

Klokkespillet er et udendørs instrument, der lyder 
bedst og smukkest i kirkens omgivelser. Til daglig vil 
klokkespillet spille automatisk, men i forbindelse med 
særlige koncerter vil det lyde fra det særlige klokke-
spilsklaviatur i tårnet. Vejlby kirkes omgivelser byder 
på misundelsesværdige lytteforhold for klokkespil, og 
i fremtiden vil der blive mange muligheder for at lytte 
til det fornemme instrument. 

Norddjurslands Valgmenighed skal være hjerteligt 
velkomne til en aften i selskab med det nye klokkespil.

Per Rasmus Møller
Organist, Klokkenist
Kirkeministeriets Klokkekonsulent

Arrangement med Per Møller og klokkespillet  
kommer hen i det lune forår eller sommer. Derom 
senere.
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Adventsmøde

søndag den 27. november kl. 14.00  
i Vivild Kirke
I år kommer tidligere præst i Valgmenigheden Jens 
Simonsen og holder gudstjeneste. Der er dåb i guds-
tjenesten. Ved kaffebordet efterfølgende, fortæller 
han og datteren Ane Øhrberg julehistorier fra deres 
fortællerbog fra 2009: ”Rævemundfuld – og de andre 
nisser i hulen.” Bogen er en samling af julehistorier, 
der i sin tid blev til i præsteboligen, da Jens og Helga 
og familien boede der. Vi glæder os til at leve med i 
fortællingerne.

Julekoncert med Vivildkoret

mandag den 05. december kl. 19.30  
i Vejlby Kirke 
Ved den traditionelle julekoncert med Vivildkoret syn-
ges et udvalg af smukke julesange, både nye og gamle 
Under ledelse af Vibe Ulbrandt. Man vil også kunne 
høre sange på svensk, fra filmen ”Som i himlen”, samt 
latinske bønner sat i musik af Vibe Ulbrandt.
Der vil også være fællessange for alle, så kom og vær 
med til en aften med sange til hjertet. Efter koncerten 
er der en vand/kop kaffe i våbenhuset.

Venlig hilsen Vivildkoret og Valgmenigheden.

”Stjernevandring og himmellys” – i sporene af de hellige tre konger.

Børne-kirke-træf den 28. januar for 
børn og barnlige sjæle.
Vi mødes om lørdagen den 28. januar mellem 10.30 
og 13.00 i præsteboligen og forbereder gudstjenesten, 
der falder næste dag om søndagen kl. 10.30. Alle del-
tager i dagene efter tid og ønske. Måske man ikke har 
tid at komme begge dage, men så kommer man i det 
omfang, man kan, gerne med en voksen. Vi begynder 
med sang, nybagte boller, kaffe og juice. Vi laver kon-
gekroner til de Hellige Tre Kon-
ger. Vi ruller Hellig-Tre-Kongers 
Lys. Vi skal lave stjernekikkerter. 
Vi øver et lille optog, der skal gå i 
sporene af stjernen fra Betlehem. 
Vi slutter med pizza og en sang
Vibeke Nørøxe, Zitta Mais Juul 
og Solveig Jensen hjælper med at 
synge og spille og at servere fro-
kost.
Kom bare, så mange I nu er! 

”Stjernevandring” den 29. januar i 
Vejlby Kirke kl. 10.30
Søndag den 29. er der da ” Stjernevandring” i og om-
kring Vejlby Kirke kl. 10.30 sammen med konfirman-
derne, der alle spiller en rolle i vandringen. Vi går i 
sporene af de Hellige Tre Konger, mens vi synger den 
lange version af ”Dejlig er den Himmelblå”. Alle børn 
der vil, kan være med i optoget, også selvom de ikke 
har deltaget i lørdagens leg og forberedelser. Voksne 

går med i vandringen 
og danner englekoret. 
Vi slutter i våbenhuset 
med varm kakao, kold 
cola og nybagte boller.

HUSK! – at tage godt 
med varmt tøj på.

”De 9 læsninger”

Musikgudstjeneste, den 3. søndag i 
advent den 11. dec. kl. 14.00 i Vivild 
Kirke
Valgmenighedens kor synger. Medlemmer fra valg-
menigheden læser læsningerne. Læsningerne fører os 
gennem alle julefortællinger til julenat. Altsammen 
efter en gammel engelsk juletradition.
Efterfølgende er der gløgg og julekager, fortælling, 
hygge og sang i præsteboligens konfirmandstue.

Nytårsaftensgudstjeneste

lørdag den 31. december kl. 15.30 i 
Vejlby Kirke
Vi synger Nytåret ind ved en sen eftermiddagsgud-
stjeneste. Vi hilser på hinanden med et glas cham-
pagne og kransekage og et ”godt nytår” i Våbenhuset 
inden vi går hjem. Måske vi får ekstra musikledsagelse 
under gudstjenesten.
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Søndag den 05. februar  
i Vejlby Kirke

Gospel-Workshop kl. 12.00 for børn og 
konfirmander.
Gospel-gudstjeneste kl. 16.00 med Rune Herholdt 
Band
Kl. 12.00: Workshop begynder for konfirmander og 
børn og unge i Vejlby kirke kl. 12.00 præcis. Såkaldte 
”gamle” konfirmander er også indbudte. Vi øver 
musik og sange og salmer med band sammen med ca. 
80 andre konfirmander fra omliggende sogne, Gjer-
rild-Hemmed, Lyngby-Trustrup, Fjellerup-Glæsborg 
sogne. Sammen med disse sogne har vi de sidste tre 
år været sammen om, i deres kirker, at indøve en gos-

pelgudstjeneste. Nu er det altså vores tur til at være 
værter.

Gospel-gudstjeneste for alle.
Kl. 16.00 er der gudstjeneste for alle. Her bliver læst 
tekster ved konfirmander. Prædiken bliver en kort 
betragtning. Musikken bliver anderledes. Kom og 
vær med til at få rytmen sunget ind i kroppen gen-
nem Rune Herholdts kyndige meget livlige instrukser. 
Rune er kendt for sin del-
tagelse i bl. a filmen: ”Oh 
Happy Day”.

Husk at tage familie og 
venner med, forældre og 
søskende.

Eftermiddagshøjskole

den 23. februar kl.15.00 i præstebolig.
Kunsternes forårsudstilling: IKONER-
AKVAREL-AKRYL-GULD
ved Vibeke Nørøxe, Vivild og Kerstin Førgaard, 
 Gjerrild.
Vibeke Nørøxe og Kerstin Førgaard, har gennem 
mange år malet. Vibeke Nørøxe, der er opvokset i Al-
lingåbro, gik på kursus på Randers Kunstskole. Hun 
tog for nogle år siden på ikonkursus ” Mal din egen 
ikon”, eller ”tegn den”, som det hedder. Vibeke Nørøxe 
har tidligere fortalt om ikonernes verden i Valgmenig-
heden. Hun arbejder sideløbende med ikonerne også 
med akryl på lærred, og har også deltaget i adskillelige 
udstillinger. Kerstin Førgaard, har som præstekone i 
Lyngby sogn, gennem mange år, gjort sig kendt gen-
nem sine smukke akvareller, der bl.a. prydede forsi-
den på sognenes 
kirkeblade, ligesom 
hun også har udstil-
let forskellige steder 
på Djursland. Alle-
rede som ung kom 
hun på kunstskole 
i Sverige, hvor hun 
er opvokset. Kerstin 
Førgaard har lære-
mestre som Karen 
Degett, Ruth Falk 
og maleren Per Just 
fra Løgumkloster.

Ikon betyder blot billede. Men ikke et hvilken som 
helst billede, men et billede der peger videre, eller 
åbner op mod Guds Rige. Ikonerne er malet efter 
ældgamle forskrifter og teknikker, efter fast tilrette-
lagte forlæg. Gerne med trekanten og cirklen som en 
grundstruktur i billedet. Efter gamle malerteknikker 
er billederne malet, så de altid kigger på dig, og følger 
dig gennem rummet. Billedet ser dig, kalder på dig, 
for at du selv skal blive seende. Måske nogle kender 
det gamle kalkmaleri i Domkirken i Århus, hvor Hel-
ligånden til pinse kommer over disciplene? – Øjnene 
på disciplene er der malet sådan, at om du så stiller 
dig bag en søjle, skal du vide dig set. Og fulgt opmærk-
somt. For så at kunne blive seende med troens øjne.

Ikonerne er et vin-
due ind til Guds 
Rige, siger man. Et 
kig ind i Paradiset. 
I den russiske og 
græske kirke er de 
hellige billeder en 
fast bestanddel af 
kirkens liv i liturgi, 
bøn og salmesang. 
Hver dag har sin 
ikon. Hver højtid 
sine ikoner. 
Vibeke og Kerstin 
fortæller selv videre 
på dagen om såvel 
ikonerne som de andre billeder, der frem til påske vil 
pryde væggene i præsteboligens konfirmandstue.
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Kyndelmissegudstjeneste

søndag den 26. februar kl. 19.30  
i Vejlby Kirke 
Kyndelmisse, betyder ”at bære lys” ind. Det har man 
siden den første kristne kirkes tid gjort for at huske at 
Maria 40 dage efter fødslen fejrede, at hun og barnet 
havde overlevet fødselen. I den katolske kirke kaldes 
festen for Maria renselsesfest. Herhjemme blev ritua-
let helt op i vore dage fejret, som ” kirkegangskone”. 
Dette forstået sådan at moderen kom i kirke med sit 
nyfødte barn første gang, ligesom Maria i sin gjorde 
det med Jesus, 40 dage efter fødselen. Her modtog 
præsten mor og barn i våbenhuset med en velsignelse 

og en tak for at begge var i live. Men også har men 
her fra gammel tid fejret, at halvdelen af den strenge 
vinter nu skulle være nogenlunde overstået, og at det 
skulle gå mod lysere tider. Vi kender udtrykket: ”Kyn-
delmissen slår sin knude” fra sangen: ”Det er hvidt 
herude”.

Ved vores kyndelmissegudstjenester i valgmenighe-
den har vi i årene sunget salmer om lys og læst tekster 
om lys fra evangelierne. Det gør vi også i år. Normalt 
falder kyndelmisse den 02. februar. Vi fejrer den så 
sent, for di vi også skulle gøre plads til at holde gospel 
med Rune Herholdt i begyndelsen af februar. Sådan 
når vi da det hele. Valgmenighedens kor synger med. 
Konfirmanderne deltager. Aftenkaffe efterfølgende.

Litteraturkreds

Litteraturkreds forår 2012 kl. 19.30 i 
præsteboligen
Vi er godt i gang med årets bøger. Det er lidt spæn-
dende. Også fordi man får læst bøger, man ikke ville 
have drømt om at give sig i kast med, hvis det ikke lige 
var fordi, man sidder i en gruppe, og her får mulighed 
for at udveksle synspunkter og erfaringer. I år er vi 
begyndt sæsonen med at dykke ned i middelalderens 
mystik og englesang.
Lærer Tove Bloch, Vejle, har med sin vanlige be-
gejstring, givet os inspiration fra det nye bogmarked 

med det nyeste af det nyeste. Islandske forfattere er i 
søgelyset, som vist ikke før set, med en mængde lit-
teraturpriser i sporene af deres udgivelser.

Vi ”plejer” at indlede aftenen med en præsentation af 
bogen. Derefter er der samtale, som alle deltager i om 
bogen. Vi skiftes til at lave kaffe og kage.
Nye læsere er altid velkomne. Man er også velkommen 
til at være med, selvom man måske ikke har nået at 
læse bogen eller det antal sider, man havde sat sig for. 
Husk, at der findes lydbøger, man kan høre undervejs 
i bil eller på vej til arbejde. Alle møder foregår i konfir-
mandstuen kl. 19.30 i præsteboligen.

Ny e-mail
Fra 1. december har Valgmenigheden fået ny e-mail:

mail@norddjurslands-valgmenighed.dk

Som man ser, kommer hjemmesidens adresse og e-mail på den måde til at samstemme.
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Alle er velkomne til at synge med i koret, der ikke 
har faste sangaftener. Koret medvirker ved særlige 
gudstjenester. Vi mødes én gang før, eller på selve 
dagen, inden vi synger med i kirken ved en given 
lejlighed.

”De ni læsninger” søndag den 11. december 
kl. 14.00 i Vivild Kirke.

Øvning: Tirsdag den 6/12 kl. 19-21.00 i konfir-
mandstuen, samt den 11/12 kl. 12.00 i Vivild Kirke. 

Koret er velkommen til at være med ved Gospel-
gudstjeneste den 05. februar med Rune Herholdt 
Band kl. 16.00 i Vejlby Kirke.
Koret øver endvidere tirsdag d. 21/2 kl. 19-21 – til 
kyndelmissegudstjeneste søndag d. 26. februar i 
Vejlby Kirke kl. 19.30

Nye korsangere er som altid velkomne.!

Venlig hilsen Klaus Bjerg (86 48 08 68).

Nyt fra Valgmenighedens Kor
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I foråret 2012 læses:

Onsdag den 04. januar: Suzanne Brøgger: ”Jeg har 
set den gamle verden forsvinde – hvor er mine øren-
ringe”. Gyldendal 2010. 
I denne sidst udkomne bog af Suzanne Brøgger, fan-
ges vi ind i en række fiktive breve til ”prinsen af Ma-
kedonien”. Disse breve omhandler i virkeligheden det 
danske riges tilstand, som efter forfatterens mening 
ikke er god. Ånd og dannelse, sprog og humanisme 
skranter, og kunst og demokrati har trange kår. Bogen 
skabte en del debat, da forfatteren her langer ud ef-
ter ledende personer i det danske kulturliv, politik og 
”higher society”. Bogen fik bl.a af den grund en noget 
blandet modtagelse. – Lad os nu gå ombord i den, og 
mærke efter, hvad det dog var, der sådan stødte nogle 
på manchetterne.

Torsdag den 02. februar: Ingmar Bergman: ”Laterna 
Magica” 1987 Lindhardt og Ringhof.
Med forfængelig skarphed genfortæller filmmagi-
keren forfatteren Ingmar Bergmann her sit liv, erfa-
ret gennem det fortabte barns øjne. På kalejdoskopisk 
maner føres vi gennem Ingmar Bergmans liv liden-

skabeligt udtrykt og billedliggjort gennem alle hans 
film. Det onde liv, kan forvandles til en kunstnerisk 
genial præstation. Men vejen dertil kræver sit. – Vi ser 
denne aften filmen ”Persona” eller ” det syvende segl”, 
alt efter, hvad det lykkes at hjemskaffe. Tjek hjemme-
siden.

Torsdag den 15. marts: Jonathan Franzen: ”Frihed”. 
Gyldendal 2011. 
Jonathan Frazer blev én af verdens mest omtalte for-
fattere i 2010. Romanen ”Freedom” tog det ham 9 år 
at skrive. Det er en roman om middelklasseægteparret 
Walter og Patty Berglund og deres familie, som over-
fladisk betragtet er smukke og velfungerende, men 
som under overfladen er et morads af bristede drøm-
me. Bogen er blevet til efter 11. september angrebet 
og er et spejl, af den ”eftertid” der udspilles i Amerika. 
Forfatteren siger selv: Vi har frihed til at vælge alt – 
undtagen familien”. – Og: ”Meget af det, jeg har lært 
om, hvordan mennesker forholder sig til hinanden” 
rækker tilbage til næsten mytiske scener i min barn-
dom”. Barack Obama bad om at få et forhåndseksem-
plar med på ferie, fortælles der. God fornøjelse. Det er 
en ”mursten” at komme igennem.

Sangaftener fra  
Højskolesangbogen

fortsætter 19.30-21.45 
i præsteboligen.
” Den sang kan jeg li’, fordi” eller, ”den melodi kan jeg 
li’, fordi” – eller – ”den kan jeg ikke li’, fordi”
- Så har vi sunget os igennem tre gange, ”Den sang 
kan jeg li’” i efteråret. Underholdende at høre om, 
hvorfor man lige netop har udvalgt sig den og den bu-
ket sange. På fin vis, er vi blevet ført igennem kompo-
nisters og forfatteres liv. Oplevelsen af en sang knytter 

sig ofte til tider og steder, oplevelser, som vores for-
skellige ledere af sangaftenerne har delt med os.

Sangaftener afholdes en gang om måneden mellem 
19.30 – 21.45 i præsteboligen i vintersæsonen.

Torsdag den 12. januar kl. 19.30: Helge og Kirsten 
Qvist Frandsen. Præstebolig.

Tirsdag den 07. februar kl. 19.30. Kirsten og Kim 
Bjerg. Klaus Bjerg ved klaveret. Præstebolig.

Tirsdag den 06. marts kl. 19.30. Lise-Lotte Kristen-
sen og Tom Ahlmann. Præstebolig.

Gaver og frivillige bidrag til valgmenigheden
I en Grundtvigsk Valgmenighed kan man komme og gå som man vil. Alle er velkomne også selvom 
man ikke er medlem af valgmenigheden. Flere, der føler sig tilknyttet valgmenigheden, men som 
samtidig har rødder i det sogn de bor i, har givet udtryk for, at de ønsker at bidrage til de udgifter 
Valgmenigheden har. Bestyrelsen har da besluttet, at det er muligt, at ønsker man at bidrage med 
et beløb, kan man indsætte penge på konto reg. 7261 konto.nr. 1102244. Husk da, at disse bidrag 
kan fradrages under ”gaver” på selvangivelsen.

Venlig hilsen bestyrelsen

elodi kan jeg
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Eftermiddagshøjskole

kl. 15.00-17.00 i præsteboligen
Vi har til foråret sat en buket foredrag sammen om, alt 
fra hvad lovens paragraffer gør ved os i det daglige, til 
kunst og ikoner, og en beretning om livet som politi 
gennem mange år. Vi begynder møderne med at synge 
kl. 15.00. Derefter er der kaffe. Så foredrag en times 
tid. Vi slutter kl. 17.00. Til alle møder, er det Vibeke 
Nørøxe der ledsager sangen på klaver. Og husk! – til 
alle møder, der holdes i præsteboligen, kan man be-
nytte kirkebilen, ”Grund Taxa”, som man selv bestiller.

Tirsdag den 17. januar: Advokat Christian Staugaard 
Nielsen, Allingåbro: ”Den nye Arvelov – hvordan og  
hvorfor”. Hvordan afspejler den nye arvelov den tid, 
vi lever i.

Torsdag den 23. februar: Fernisering: Kunstmalerne 
Vibeke Nørøxe og Førgård viser deres nyeste billeder 
og fortæller om dem. Kunstnerne åbner dermed den 
første ”Kunstnernes forårsudstilling i Valgmenighe-
den nr. II”. Vi fejrer det med kaffebord og et lille glas.

Tirsdag den 20. marts: F.h.v. politichef, Knud Niel-
sen: ”Et politi-liv! – Glimt fra 43 års virke fra motor-
cykel, over PET, til politichef – med politihund.”
Knud Nielsen er barnefødt i Ørum, ”bagerens søn”. 
Knud Nielsen har i sin ungdom arbejdet her på egnen.

Husk!
Generalforsamling torsdag den 29. marts kl. 19.30.

”Degnekvintetten” bestående af fhv. kordegne og en 
enkelt lærer, sang dejlige danske sange og salmer 
under ledelse af Helga Simonsen ved sidste eftermid-
dagshøjskole.

www.norddjurslands-valgmenighed.dk

Vi gør her opmærksomme på, at vi er nemme at 
finde på ovenstående adresse. Her er der lagt nye 
billeder ind fra de forskellige begivenheder. Har 
man forlagt sit kirkeblad, men har adgang til net, 

kan man hurtigt slå op her, for at finde nyt om hvad 
der foregår i Valgmenigheden. Under ” arkiv” findes 
billeder fra de sidste begivenheder. Ligesom man 
kan downloade kirkebladet.

Gospel og konfirmander:

Vore meget kloge og dygtige konfirmander, Mathias 
og Daniel D. og Daniel H.
Medvirkede ved ”Peters Fiskedræt” ved høstgudstje-
nesten. De medvirker igen aktivt ved Gospel-guds-
tjenesten den 05. februar kl. 16.00
 Inden selve gudstjenesten er der workshop  
kl. 12.00 i Vejlby Kirke for såvel disse konfirmander 
som ”gamle” konfirmander. Der er fart på, der hvor 
”Rune Herholdt og band” underviser. Så kom og syng 
med, også om nogle af jer var med sidste år!

Daniel Holleufer Matthias Daniel Davidsen
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Kalender:

November:
27. søndag, 14.00 – 17.00. Adventsmøde. 14.00, 
gudstjeneste i Vivild kirke ved præst Jens Simon-
sen.
15.00 kaffe og fortælling ved Jens Simonsen og 
datter, forfatter og kunstner Ane Øhrberg: ”Ræve-
mundfuld – og de andre nisser i hulen”. Kaffebord 
i præstebolig.

December

05. mandag, 19.30. Julekoncert i Vejlby Kirke. Vi-
vildkoret synger julen ind med Vibe Ulbrandt som 
dirigent. Forfriskning efterfølgende.

11. søndag, 3.søndag i advent kl. 14.00. Musik-
gudstjeneste, ”de 9 læsninger” i Vivild Kirke. Valg-
menighedens Kor synger. Menigheden læser læs-
ningerne. Gløgg og julekager, sang og fortælling 
efterfølgende i præstebolig.

31. lørdag, kl. 15.30. Nytårsaften i Vejlby Kirke. 
Kransekage/champagne. Måske musikledsagelse.

Januar
04. onsdag, kl. 19.30. Litteraturkreds: Suzanne 
Brøgger: ”Jeg har set den gamle verden forsvinde”. 
Gyldendal 2010. Præstebolig.

12. torsdag, kl. 19.30. Højskolesangbogsaften med 
Kirsten og Helge Qvist Frandsen. Præstebolig.

17. tirsdag, kl. 15.00. Højskoleeftermiddag. 
Advokat Christian Staugaard Nielsen: ”Den nye  
Arvelov – hvorfor og hvordan!”. Præstebolig.

28. lørdag, kl. 10.30 – 13.00: Kirke – børnetræf. 
Vi forbereder Hellig tre Kongers gudstjeneste i  
Konfirmandstuen i præstebolig.

29. søndag, kl. 10.30. ”Stjernevandring og 
Himmellys” – på fodrejse med de Hellige Tre 
Konger. Varm kakao, nybagte boller. Vejlby Kirke. 
Husk varmt tøj, da vi skal ud at gå rundt om kirken.

Februar
02. torsdag kl. 19.30. Litteraturkreds: Ingmar 
Bergmann: ”Lanterna Magica”. 1987. Vi ser en film  
af I. Bergmann: ”Det syvende segl” eller ”Persona.” 
Præstebolig.

05. søndag, gospel-workshop kl. 12.00 for konfir-
mander og andre unge i Vejlby Kirke.

05. søndag, kl. 16.00. Gospelgudstjeneste for alle 
ved Rune Herholdt og Band i Vejlby Kirke.

07. tirsdag, kl. 19.30. Højskolesangbogsaften 
ved Kirsten og Kim Bjerg. Klaus Bjerg sidder ved 
klaveret. Præstebolig.

23. torsdag, kl. 15.00. Kunsternes forårsudstilling: 
Højskoleeftermiddag ved Vibeke Nørøxe, Vivild og 
Kerstin Førgaard: ”Ikoner-akvarel-akryl og guld”, 
fernisering og fortælling. Præstebolig.

26. søndag, kl. 19.30. Kyndelmissegudstjeneste og 
lys-gudstjeneste i Vejlby Kirke kl. 19.30 ved Valg-
menighedens Kor. Konfirmander bærer lys ind.

Ny e-mail
Fra 1. december har Valgmenigheden fået ny  
e-mail:

mail@norddjurslands-valgmenighed.dk.

Som man ser, kommer hjemmesidens adresse 
og e-mail på den måde til at samstemme.

Kirkebil:
Hvis man ønsker at blive kørt til gudstjeneste  
eller til møder, kan man ringe til Grund Taxa,  

tlf.: 86 48 13 90.
Det er gratis at køre med kirkebil.
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Siden sidst: 

Løvfaldsvandring, høstgudstjeneste med Peters 
fiskedræt, Josef og hans brødre og Grundtvig i Nepal.



Gudstjenesteliste
December 2011, januar og 
februar 2012 i Vivild og Vejlby

November
27. 1.s. i Advent Vivild 14.00  Jens Simonsen. Efterfølgende kaffe-

bord og fortællinger ved Jens Si-
monsen og Ane Øhrberg.

December
01.  Farsøhthus 14.30
04. 2.s. i Advent Vejlby 10.30
05.  Vejlby 19.30  Julekoncert med Vivild koret
11. 3.s. i Advent Vivild 14.00   ”De ni læsninger” med Valgmenig-

hedens Kor. Kaffebord og julefortæl-
ling efterfølgende

18. 4.s. i Advent Vejlby 10.30  Benedicte Hammer Præstholm
24. Juleaften Vejlby 14.30
24. Juleaften Vivild 16.00 
25. 1. juledag Vejlby 10.30
26. 2. juledag Vivild 10.30
31. Nytårsaften Vejlby 15.30  Klarinet. Vi ønsker ”Godt Nytår” 

med et glas champagne og kranse-
kage.

Januar 2012
01. Nytårsdag ingen ingen
08. 1.s e. HTK Vivild 10.30 Jens Simonsen
15. 2.s.e.HTK. Vejlby 10.30 Helge Qvist Frandsen
22. 3.s.e.HTK Vivild 10.30  Benedicte Hammer Præstholm
28.  Børne-Kirketræf i præstegård og Kirke: 10.30-13.00. ”Konger, kikkerter 

og Stjerner”
29. 4.s.e.HTK Vejlby 10.30.  ”Stjernevandring” Hellig-Tre-Kon-

gers-brød spises efterfølgende i vå-
benhuset. Konfirmander og børn 
medvirker.

Februar 2012
05. Gospelgudstj. Vejlby 16.00  Gospelgudstjeneste med Rune Her-

holdt og Band. Samt konfirmander.
12. Seksagesima Vejlby 10.30
19. Fastelavn Vivild 10.30
26. 1.s. i fasten Vejlby 19.30  Kyndelmisse- og lys-gudstjenestje-

neste. Valgmenighedens Kor synger.  
Læsninger ved medlemmer af Valg-
menigheden. 
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